1

2024年 11月 14日

各 位

会 社 名 グリーンモンスター株式会社

代表者名 代表取締役 小川 亮

 （コード：157A、東証グロース市場）

問合せ先 取締役 CFO 開原 信一

 （TEL．03－6304－7647）

子会社設立及び会社分割（簡易吸収分割）による一部事業の承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、新たにブラックモンスター株式会社（以下、「ブラックモンス

ター」といいます。）を設立し、当社を分割会社とし、ブラックモンスターを承継会社とする会社分割（簡易

吸収分割）（以下「本吸収分割」といいます。）により、当社が運営するカベナビ JAPANの事業をブラックモン

スターに承継させることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項及び内容について、

一部省略して開示いたします。

１．新会社設立及び会社分割の目的

当社は、当社グループの事業拡大及び効率化を目的として、ブラックモンスター（承継会社）を設立し、

当社のカベナビ JAPANの事業を承継することを決定いたしました。

本会社分割により、本会社分割当事会社それぞれの事業に対する経営責任の明確化を図るとともに、意思

決定の迅速化および機動的な事業運営を実現し、当社グループの企業価値の更なる向上を目指してまいりま

す。

２．新会社設立及び本会社分割の要旨

（１）日程

新会社設立及び吸収分割契約承認に関する当社取締役会決議 2024年 11月 14日

新会社設立 2024年 11月 18日（予定）

吸収分割契約締結 2024年 11月 18日（予定）

吸収分割契約承認に関する承継会社株主総会決議 2024年 12月 27日（予定）

本吸収分割の効力発生日 2025年１月１日（予定）

※本吸収分割は、当社においては会社法 784 条２項の要件を満たす簡易分割であるため、本吸収分割承認

のための株主総会は開催いたしません。

（２）本吸収分割の方式

  当社を分割会社とし、当社の完全子会社であるブラックモンスターを承継会社とする吸収分割であります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

  本吸収分割は、当社 100％子会社との間で行われるため、株式の割当て、その他対価の交付はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

  資本金の増減はありません。

2

（６）新会社が承継する権利義務

  ブラックモンスター（承継会社）は、本吸収分割の対象となる事業に係る、資産、負債その他これに付随

する権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において、当社より承継いたします。

（７）債務履行の見込み

  本吸収分割後において、ブラックモンスターの債務履行の見込みは問題ないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）名称 グリーンモンスター株式会社 ブラックモンスター株式会社

（２）所在地 東京都渋谷区神南一丁目４番９号 東京都渋谷区神南一丁目４番９号

（３）代表者の役職・指名 代表取締役 小川 亮 代表取締役 岩尾 達大

（４）事業内容 投資学習支援事業 BPO及び DX支援事業

（５）資本金 31,900千円 10,000千円

（６）設立年月日 2013年７月 29日 2024年 11月 18日（予定）

（７）発行済株式数 3,190,000株 1,000株

（８）決算期 ６月 ６月

（９）大株主と出資比率 小川亮 35.74％

WM グロース 4 号投資事業有限責任組合

9.40%

豊田亜理沙 9.09％

久保ひふみ 3.45％

上田八木短資株式会社 2.03％

楽天証券株式会社 1.98％

野村證券株式会社 1.93％

モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会

社 1.88％

JP JPMSE LUX RE UBS AG LONDON

BRANCH EQ CO 1.56％

株式会社 KINOCOS 1.25％

当社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 純資産 1,479,206千円 －

 総資産 1,780,516千円 －

 １株当たり純資産 463.70円 －

 売上高 1,815.365千円 －

 営業利益 209,451千円 －

 経常利益 222,535千円 －

 当期純利益 151,729千円 －

 1株当たり当期純利益 57.63円 －

3

４．分割する事業の内容

（１）分割する部門の事業内容

  カベナビ JAPAN事業

（２）分割する部門の経営成績

  2025年６月期（2024年 10月まで）の売上高：3,100千円 ※承継事業のみを対象

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

  分割する資産は無形固定資産 54,545 千円、分割する負債は買掛金、前受金等 2,014 千円です。いずれも

2024 年 10 月末時点の金額となるため、実際の承継する金額は 2024 年 12 月末時点となりますので、変動す

る予定ですが、軽微な増減となる予定です。

５．本吸収分割後の状況

  本吸収分割における当事会社の会社商号、本店所在地、代表者氏名、事業内容、決算期は、上記「３．

本吸収分割の当事会社の概要」に記載の通りとし、吸収分割後の変更は現時点において予定されておりませ

ん。

６．今後の見通し

  新会社の設立及び本会社分割による 2025 年６月期の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んで

おりますが、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上